

Số: 31 /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 26 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc khảo sát hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 246/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 của HĐND Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2020, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khảo sát hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm theo dõi thực trạng hoạt động khai thác cát của các tổ chức, cá nhân đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép khai thác; đánh giá công tác quản lý nhà nước về khai thác cát sông của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật; làm rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong trường hợp có hạn chế, sai sót (có thể tổ chức phiên giải trình về công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác cát sông nếu xét thấy cần thiết).

- Các thông tin có được từ công tác khảo sát là căn cứ quan trọng phản ánh kết quả thực hiện các nghị quyết về quy hoạch khai thác cát sông mà HĐND Tỉnh đã ban hành. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND Tỉnh sẽ đề nghị UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh ban hành nghị quyết về quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản cát sông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp cho giai đoạn sau năm 2020 (khi Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND ngày 08/7/2009 và Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 01/12/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh hết hiệu lực) cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Công tác khảo sát phải được tổ chức thực hiện đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cá nhân, tổ chức được khảo sát.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT:

1. Sản lượng cát khai thác đến thời điểm hiện tại (m^3), sản lượng ước khai thác đến cuối năm 2020 (m^3) và trữ lượng cát còn lại có thể khai thác sau năm 2020 tại 22 thân cát theo quy định tại **Phụ lục 2** ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND ngày 08/7/2009 của HĐND Tỉnh về Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát, đất sét) và than bùn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2010 - 2020.

2. Công tác bố trí các phao tiêu báo hiệu theo tọa độ khai thác, việc công bố công khai những mỏ cát đã được cấp giấy phép khai thác,... theo quy định của pháp luật.

3. Kết quả công tác theo dõi, kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) của cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường cấp tỉnh, cấp huyện trong năm 2018, 2019 đối với hoạt động khai thác tại những mỏ cát sông trên địa bàn đã được cấp phép.

Công tác phối hợp liên ngành khi tổ chức kiểm tra (thuận lợi - khó khăn).

4. Việc chấp hành của tổ chức, cá nhân đang khai thác cát theo Giấy phép khai thác về những nội dung như: Diện tích, tọa độ khai thác; mức sâu khai thác; công suất khai thác; khoảng cách giới hạn từ mỏ cát trở vào bờ sông; thời gian thực hiện khai thác trong ngày; thời hạn được phép khai thác;...

5. Công tác quản lý nhà nước tại các vùng cấm, tạm cấm thăm dò, khai thác cát sông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo **Phụ lục 3** ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

6. Chủ thể đang trực tiếp khai thác và bán cát tại mỏ so với pháp nhân được UBND Tỉnh cấp giấy phép khai thác.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Ngày 10/3/2020:

1.1. Buổi sáng, bắt đầu lúc 8h00:

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự (diện tích mỏ 79 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 626/GP-UBND ngày 25/6/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 01/4/2019 - 01/4/2020).

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự và xã An Hòa, An Long, huyện Tam Nông (diện tích mỏ 71 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 626/GP-UBND ngày 25/6/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 12/8/2019 - 12/8/2020, phương tiện khai thác gồm 03 xáng cạp).

1.2. Buổi chiều, bắt đầu lúc 14h00:

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã An Phong, huyện Thanh Bình (diện tích mỏ 30,79 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 1268/GP-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 10/11/2019 - 10/11/2020, phương tiện khai thác gồm 02 xáng cạp).

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Tân Thạnh, huyện Thanh Bình (diện tích mỏ 27,54 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 585/GP-UBND ngày 17/6/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 01/8/2019 - 01/8/2020).

2. Ngày 12/3/2020:

2.1. Buổi sáng, bắt đầu lúc 8h00:

- Khảo sát mỏ cát trên sông Hậu đoạn thuộc xã Định An, huyện Lấp Vò (diện tích mỏ 37,57 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 632/GP-UBND ngày

26/6/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 03/7/2019 - 03/7/2020, phương tiện khai thác gồm 02 xáng cạp).

- Khảo sát mỏ cát trên sông Hậu đoạn thuộc xã Định Yên, huyện Lập Vò và xã Tân Thành, huyện Lai Vung (diện tích mỏ 21,8 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 355/GP-UBND ngày 26/4/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 28/5/2019 - 28/5/2020).

2.2. Buổi chiều, bắt đầu lúc 14h00:

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Tân Mỹ, xã Tân Khánh Trung, huyện Lập Vò (diện tích mỏ 45,86 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 680/GP-UBND ngày 11/7/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 25/7/2019 - 25/7/2020, phương tiện khai thác gồm 01 xáng cạp).

- Khảo sát mỏ cát Khu 7 trên sông Tiền đoạn thuộc xã Tân Khánh Trung, huyện Lập Vò và xã Mỹ Xương, huyện Cao Lãnh (diện tích mỏ 56,34 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 1581/GP-UBND ngày 17/12/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 21/12/2019 - 21/12/2020).

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Bình Thạnh, huyện Cao Lãnh (diện tích mỏ 47,46 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 356/GP-UBND ngày 26/4/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 26/4/2019 - 26/4/2020).

3. Ngày 13/3/2020:

3.1. Buổi sáng, bắt đầu lúc 8h00:

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã An Hiệp và xã An Nhơn, huyện Châu Thành (diện tích mỏ 15,8 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 593/GP-UBND ngày 01/6/2018 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 29/5/2018 - 29/5/2020).

- Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Bình Thạnh, huyện Cao Lãnh và xã An Hiệp, huyện Châu Thành (diện tích mỏ 40,07 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 882/GP-UBND ngày 23/8/2019 của UBND Tỉnh đã được sửa đổi tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 19/9/2019 - 19/9/2020, phương tiện khai thác gồm 03 xáng cạp).

3.2. Buổi chiều, bắt đầu lúc 14h00:

Khảo sát mỏ cát trên sông Tiền đoạn thuộc xã Tân Thuận Đông, xã Tân Thuận Tây, thành phố Cao Lãnh (diện tích mỏ: Khu 1 là 27,45 ha; Khu 2 là 38,78 ha) theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 816/GP-UBND ngày 09/8/2019 của UBND Tỉnh (cho phép khai thác từ ngày 31/8/2019 - 31/8/2020, phương tiện khai thác gồm 04 xáng cạp).

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

Có Quyết định kèm theo

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí dành cho công tác khảo sát, giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND Tỉnh: Chủ trì, chỉ đạo các hoạt động khảo sát theo Kế hoạch này.

2. Các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh: Phân công lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ theo lịch khảo sát của Kế hoạch này.

3. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Báo cáo bằng văn bản đối với những nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5 Phần II của Kế hoạch này (riêng Mục 3 cần báo cáo cụ thể số vụ việc kiểm tra, xử lý trong năm 2018, 2019 của cấp huyện, cấp tỉnh). Gửi báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh **trước ngày 10/3/2020**.

- Bố trí các máy móc, thiết bị cần thiết cho việc đo độ sâu, đo khoảng cách, xác định tọa độ,... và người sử dụng thiết bị để phục vụ cho công tác khảo sát tại những mỏ cát theo Kế hoạch này.

4. Văn phòng HĐND Tỉnh:

- Chuẩn bị phương tiện (xe ô tô, ca nô) để phục vụ Đoàn khảo sát khi di chuyển trên đường bộ và khảo sát trực tiếp dưới đường thủy.

- Theo dõi, tổng hợp các dữ liệu mà Đoàn khảo sát thu nhận được. Dự thảo báo cáo kết quả khảo sát trình Thường trực HĐND Tỉnh cho ý kiến.

- Chủ động liên hệ với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để tạo sự phối hợp nhịp nhàng, thuận lợi nhằm giúp công tác khảo sát đạt hiệu quả.

- Chuẩn bị các nội dung cần thiết khác phục vụ cho Đoàn khảo sát.

Trên đây là kế hoạch khảo sát hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông thuộc địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy, UBND Tỉnh;
- TT.HĐND Tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng HĐND Tỉnh;
- Các đại biểu: Bùi Thanh Tiên, Lê Hữu Minh, Trần Văn Đoàn, Trương Thị Diệp, Lê Thị Phi Yến, Bùi Thanh Dũng;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- TT.HĐND H.Hồng Ngự, H.Tam Nông, H.Thanh Bình, TP.Cao Lãnh, H.Cao Lãnh, H.Lấp Vò, H.Lai Vung, H.Châu Thành;
- Trưởng phòng CSPCTPVMT Công an Tỉnh;
- Báo Đồng Tháp, Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Lưu: VT, NC/TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Dũng